

ENDRINGER AV VEDTEKTENE VED 15 FYLKESSTYRER

Historikk:

NSF gjennomførte en debatt om fremtidig struktur på landsmøte 2019 som en konsekvens av regionsreformen. Landsmøte gjorde vedtak om 11 fylker, og som en konsekvens av denne strukturen ble det også gjort vedtak om endringer av vedtektene. Det ble gjort endring i størrelsen på fylkesstyrer, frikjøp av nestledere og fordeling av landsmøtedelegater.

Bakgrunn for saken:

Fra 2024 skal 3 av Norges fylker reversere regionsreformen, og resultatet blir da at vi i Norge vil få 15 fylker. NSF har en organisering der det politiske leddet i fylkene følger strukturen til fylkesorganiseringen i Norge, så blir det 15 fylkesstyrer etter 2024.

I forbindelse med vedtakene på landsmøte i 2019 så ble det også vedtatt ny struktur på fylkesleddet av organisasjonen. Administrativ og politisk ledelse av fylkene ble delt. Det ble ansatt administrative ledere på tvers av fylkene, og de ansatte på fylkene som var slått sammen ble samlet i større kontorer. Denne strukturen har bare fungert siden september 2020, og det er for kort perioder til å evaluere ordningen. Inn mot dette landsmøte er det blitt utredet en hybrid modell, men en slik modell krever mer utredning før en kan konkludere. Det er ikke tvil om at modellen med 11 fylkeskontor har hatt positive konsekvenser for det administrative leddet. Å ha mer robuste fylkeskontor har gitt mulighet for bedre oppfølging av saker fra medlemmer og tillitsvalgte. Samtidig er det vanskelig å se for seg at det ikke skal være et administrativt ledd tilknyttet alle fylkesstyrene. Det er derfor ønskelig at den administrative strukturen av fylkene ikke endres enda, men at det brukes tid på en slik prosess. Det er viktig at hele organisasjonen involveres bredt der en må sikre at både ansatte og politiske leddet i fylkene blir hørt. Også må det settes en tidsramme for når tid en slik prosess skal være ferdig.

Når fylkene ble slått sammen så ble fylkesstyrene utvidet i størrelse. Det var tidligere 5 valgte medlemmer, fylkes og nestleder som ble valgt på fylkesmøte. Etter 2020 er dette økt til 7 faste medlemmer, fylkesleder og nestleder. Da størrelsene nå blir endret, og forskjellen på de minste og de største fylkene øker, så er det ønskelig at antall faste medlemmer skal være minst 5 i alle fylker, men at fylker med mer enn 10 000 medlemmer kan søke forbundsstyret om å øke antall faste medlemmer opp til 7. Det ble også gjort endringer på antall faggruppe



representanter og studentrepresentanter, deres representasjon ble doblet i alle fylker utenom Viken, der det sitter 3 fra hver av de to gruppene. Faggrupperepresentanten sitter i fylkesstyrene med utale og forslagsrett, men uten stemmerett. De representerer mange ulike faggrupper, og de har en viktig stemme inn i fylkesstyrets behandling av saker. Det er ønskelig å beholde den representasjonen. Studentrepresentantene sitter med fulle rettigheter, dvs de også har stemmerett. Også deres meninger er viktige da de representerer en viktig medlemsgruppe. Forskjellen på stemmeretten mellom studentene og faggruppene, er at studentene ikke har stemmerett på fylkesmøtene. Faggruppemedlemmer kan stille som delegat og velges til verv på fylkesmøte som medlem i et HTV område, som gruppen «ansatte uten HTV» eller som del av medlemsgruppen «ute av arbeid». Der er ønskelig at fylkesstyrene beholder begge de to faggruppemedlemmer i styrene, da de representerer et stort mangfold av faggrupper også i de minste fylkene. Men jeg foreslår at når det økes i antall fylkesstyrer, så er det ønskelig at studentene er representert med et medlem med stemmerett og en vararepresentant. Det er viktig at de begge kalles inn slik at studentenes innspill i fylkesstyret sin behandling av saker ivaretas. Makten å være innkalt til møter og kunne påvirke underveis er en viktig faktor for en organisasjon, men det er samtidig viktig at fylkesstyrene jobber aktivt med å inkludere de innkalte i møtene slik at alles meninger er viktig når avgjørelser tas.

I en demokratisk organisasjon er det alltid viktig å se på hvordan fordelingen av stemmer inn mot organisasjonens øverste organ, landsmøte, fordeles. Men makten bak hver stemme påvirkes også av hvor mange med stemmerett det er i salen. Før 2022 så ble det fordelt delegater i landsmøtesalen etter medlemsmasse, der en hadde minst 5 fra alle fylker og maks 20 fra de største fylkene. Det var også 19 studenter med stemmerett i salen, en fra hvert fylke. Totalt var det 181 stemmeberettigete i salen på landsmøte i 2019. I landsmøte i 2023 er fordelingen økt til 172 + 22 studenter med stemmerett, totalt 194 med stemmerett. Minsteantall delegater er nå min 10 og maks 30, fra fylkene. Studentene har 2 delegater med stemmerett pr fylke. Når vi blir 15 politiske fylkesledd så er det viktig å se på både antall delegater og strukturen på valg av delegater. Ved å redusere totalt antall delegater i salen vil hver enkelt stemmeberettiget ha mer makt. Derfor foreslår vi at studentene skal ha en delegat pr fylke og at antall delegater fra fylkene skal fordeles etter medlemstall, men der en ikke har minimums delegater, men at maks settes til 20 slik det var før endringen i 2019. Antall delegater fra fylkene skal være tilnærmet 160. Selv om studentene får en reduksjon ned til 15 delegater og de minste fylkene vil få under 5 representanter, så vil reduksjon av antall delegater føre til det er mer makt bak hver delegat.

Da det er vanskelig for de minste fylkesdelegasjonene å kunne jobbe godt med landsmøtesakene, åpnes det opp for at alle fylker skal ha minst 5 representanter i salen med uttale og forslagsrett, men bare delegater med stemmerett som tilsvarer medlemsmassen.

Ved landsmøte i 2019 ble det bestemt at alle fylkene skulle ha en frikjøpt nestleder, og at Viken og Troms og Finnmark skulle ha to frikjøpte nestledere. I saken fra forbundsstyret var det bare foreslått at det var de sammenslåtte fylkene som skulle få en frikjøpt nestleder, også var det lagt inn en frikjøpt nestleder i Oslo. Landsmøte bestemte at det skulle være frikjøpte nestledere i alle fylker. Begrunnelsen for det forslaget var at det var viktig at dette vervet skulle få en tilnærmet lik funksjon på tvers av fylker, uavhengig av om de ble sammenslått eller ikke. Samtidig så var det viktig å øke ressursene for å styrke det politiske arbeidet i fylkene. Ressurser til politisk ressurser i fylkene har vært ønsket over en lang periode fra

fylkene, men muligheten til å prioritere dette økonomisk oppstod når det ble en endring fra 19 til 11 fylker, som etter landsmøte bare ble en økning av 5 politiske frikjøpte i fylkene. Selv om fylkene har vært ulike i størrelse, så har de vært nærmere like hverandre enn de nå blir ved en inndeling i 15 fylker. Om en beholder vedtektene om frikjøpte ledere og nestledere i alle fylker vil det bety en økning med ytterligere 6 frikjøpte i fylkene. Det er derfor viktig at landsmøte tar en vurdering om dette blir en riktig prioritering av organisasjonens økonomiske rammer og en riktig fordeling av ressurser mellom fylkene. Om en velger å ikke øke ressurser til frikjøpte i fylkene så vil organisasjonen fortsatt ha 24 frikjøpte, men da vil konsekvensen være at noen fylker ikke vil få frikjøpte nestledere. Å gå for en slik løsning vil være å gå tilbake på prinsippet om lik lederstruktur på tvers av fylkene, som da må vurderes opp mot ressursene organisasjonen har til disposisjon. Å debattere ressurser må alltid være en diskusjon hvor en ser på hva en får ut av en prioritering opp mot hva annet som da må nedprioriteres.

Det finnes mange kriterier som kan velges ut for å fordele disse ressursene, da fylkene er ulike med mange argumenter for hvorfor det enkelte fylke skal prioriteres. Jeg foreslår at vi tar utgangspunkt i medlemsmassen slik at frikjøpte nestleder tildeles til fylker av en bestemt størrelse. Samtidig er det behov for noe økning i politiske ressurser så jeg foreslår at det økes til 25 frikjøpte ledere og nestledere. De fylkene som er uten frikjøpt nestledere må da få mulighet til å kunne frikjøpe sin nestleder til enkeltoppdrag i organisasjonen som ikke faller inn under rettigheter i Hovedavtalene.

Forslag til vedtak

Strukturen for det administrative leddet av fylkene følger ikke strukturen til fylkesstyrene i neste landsmøteperiode. Endelig vedtak om ny struktur tas innen 2027

Struktur på fylkesstyrene:

Fylkesstyrene skal ha minst 5 medlemmer, en fylkesleder, en nestleder og 5 varadelegater. Fylker over 10 000 medlemmer kan søke forbundsstyret om å øke antall medlemmer i fylkesstyret med 7, en fylkesleder og en nestleder. Det skal da velges 7 varamedlemmer. 1.vara skal innkalles til fylkesstyremøter.

Det skal velges to faste faggrupperepresentanter til fylkesstyrene, med uttale og forslagsrett.

Det skal velges en studentrepresentant med uttale, forslag og stemmerett og en vararepresentant med uttale og forslagsrett for studentene i alle fylkesstyrene.

Vararepresentanten for studentene skal innkalles til fylkesstyremøtene

Landsmøtedelegater:

Antall delegater fra fylkene skal til enhver tid være tilnærmet 160. Det gjennomsnittlige antall medlemmer bak hver delegat utregnes etter total medlemsmasse, utenom studenter i grunnutdanningen per 1 januar året før landsmøte. Ingen fylker skal ha mer enn 20 delegater. Desimal under 0,5% strykes -desimal fra og med 0,5 forhøyes til 1.

I tillegg skal hvert fylke ha en studentdelegat

Frikjøp:

Fylkesledervervet er et frikjøp verv

Det skal være frikjøpte nestledere i de 10 største fylkene. Nestledere i fylker uten frikjøpt tid kan frikjøpes på enkeltoppdrag for organisasjonen.

Har saken konsekvenser for våre vedtekter?

Ja

Har saken økonomiske konsekvenser?

Ja

Ragne Quinteros

Fylkesleder NSF Agder